



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका
सामान्य अध्ययन
(मार्च मैगज़ीन जाँच परीक्षा)
दिनांक- 10-03-2019

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. हाल ही में चर्चा में रहे 'आर्थिक आरक्षण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 12 जनवरी, 2019 को राष्ट्रपति ने गरीब सवर्णों को 10 प्रतिशत आरक्षण देने वाले संविधान (124वाँ संशोधन) विधेयक, 2019 पर हस्ताक्षर कर इसे अधिनियमित किया।
2. अनुच्छेद-16(5) में राज्य को अधिकार दिया गया है कि वह आर्थिक रूप से पिछड़े हुए नागरिकों के किन्हीं वर्गों को सरकारी नौकरियों में आरक्षण दे सकता है।
3. अनुच्छेद-46 के तहत राज्य से यह अपेक्षा की गई है कि वह कमजोर वर्गों के शैक्षिक और आर्थिक हितों का पोषण करे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

2. भारत में निम्नलिखित में से किन्हें आर्थिक रूप से पिछड़ा माना गया है?

1. जिस परिवार की आय ₹ 8 लाख सालाना से कम है।
2. जिनकी कृषि योग्य भूमि पाँच एकड़ से कम है।
3. जिनका आवासीय घर एक हजार वर्ग फीट से कम है।
4. जिनका अधिसूचित नगरपालिका में 100 गज से कम का प्लॉट है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

3. 'कॉलेजियम प्रणाली' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कॉलेजियम सर्वोच्च न्यायालय के वरिष्ठ न्यायाधीशों का एक समूह होता है।
2. इसका कार्य सर्वोच्च न्यायालय एवं उच्च न्यायालयों में न्यायाधीशों की नियुक्ति तथा पदोन्नति के संबंध में सरकार से अनुशंसा करना होता है।
3. भारत के राष्ट्रपति कॉलेजियम के मुखिया होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

1. With reference to the 'Economic Reservation' which was in news recently, consider the following statements:

1. On January 12, 2019, the President enacted the Constitution (124th Amendment) Bill, 2019 by signing it which gave 10 percent reservation to upper castes poor.
2. In Article 16(5), the state has been empowered to give reservations to any sections of financially backward citizens in government jobs.
3. Under Article-46, it is expected from the State to nurture the educational and economic interests of weaker sections.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

2. In India, who among the following are considered economically backward?

1. The households whose income is less than 8 lakhs rupees annual.
2. Whose plough-land is less than five acres.
3. Whose residential house is less than one thousand square feet.
4. Whose plot is less than 100 yards in the notified municipality.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

3. With reference to the 'collegium system', consider the following statements:

1. Collegium is a group of senior judges of the Supreme Court.
2. Its function is to recommend to the Government regarding the appointment and promotion of judges in the Supreme Court and High Courts.
3. The President of India is the head of the collegium.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

4. हाल ही में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने तटीय नियमन जोन (सी.आर.जेड) अधिसूचना, 2018 को मंजूरी प्रदान की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका उद्देश्य तटीय क्षेत्रों में आर्थिक एवं विकास गतिविधियों को पर्यावरणीय मानकों के अनुरूप नियंत्रित करना है।
2. इसके तहत सी.आर.जेड. क्षेत्रों में वर्तमान मानकों के अनुसार, फ्लोर स्पेस इंडेक्स (एफ.एस.आई.) अथवा फर्श क्षेत्र अनुपात (एफ.ए.आर.) तय करने की अनुमति देने का निर्णय लिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

5. 'चुंबकीय ध्रुव प्रवाह' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ध्रुव में भटकाव पृथ्वी के आंतरिक भाग में तरल लोहे में अप्रत्याशित बदलाव से प्रेरित है।
2. जब चुंबकीय उत्तरी ध्रुव में भटकाव होता है तो ध्रुवीयता भी बदलती है, जिसके कारण दिशा सूचक यंत्र भी उत्तर दिशा के स्थान पर दक्षिण की ओर इंगित करने लगता है।
3. अधिकांश चुंबकीय क्षेत्र पृथ्वी के कोर में तरल मंथन से उत्पन्न होते हैं, जो समय के साथ गहराई में बहाव के परिवर्तन से बदलते रहते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

6. नागरिकता संशोधन विधेयक, 2016 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विधेयक अफगानिस्तान, बांग्लादेश और पाकिस्तान से आए हिंदू, सिक्ख, बौद्ध, जैन, पारसी तथा ईसाई प्रवासियों के लिये 11 वर्ष की शर्त को 5 वर्ष करने का प्रावधान करता है।
2. इस विधेयक के उद्देश्यों तथा कारणों के वक्तव्य में अवैध प्रवासियों के बीच धर्म के आधार पर अंतर करने के पीछे के तर्क को स्पष्ट नहीं किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

4. Recently, the Union Cabinet approved the Coastal Regulation Zone (CRZ) Notification, 2018. Consider the following statements with reference to it:

1. Its aim is to control economic and developmental activities in the coastal areas as per environmental standards.
2. Under this, it was decided to permit the fixing of the Floor Space Index (FSI) or Floor Area Ratio (FAR), according to current standards in the CRZ areas.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

5. Consider the following statements regarding 'Magnetic pole flux':

1. Variation in the Pole is driven by the unexpected change in the liquid iron in the interior of the Earth.
2. When there occurs a variation in the magnetic north pole, the polarity also changes, due to which the directional device also starts towards pointing south instead of north.
3. Most of the magnetic fields are emanate by the liquid churning in the core of the Earth, which changes over time with the changes of drift in the depth.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

6. With reference to the Citizenship Amendment Bill, 2016, consider the following statements:

1. This bill provides for changing the condition of 11 years to 5 years for Hindus, Sikhs, Buddhists, Jains, Parsis and Christian migrants who came from Afghanistan, Bangladesh and Pakistan.
2. The logic behind the difference between the illegal immigrants on the basis of religion has not been clarified in the objectives and reasons of the bill.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

7. आंध्र प्रदेश और तेलंगाना हेतु पृथक् उच्च न्यायालयों की स्थापना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आंध्र प्रदेश पुनर्गठन अधिनियम, 2014 के अनुसार, दोनों राज्यों हेतु तब तक एक उभयनिष्ठ उच्च न्यायालय की व्यवस्था की गई थी, जब तक कि इनके लिये अलग-अलग न्यायालय का गठन नहीं हो जाता।
2. संविधान के अनुच्छेद 214 में यह प्रावधान है कि प्रत्येक राज्य के लिये एक उच्च न्यायालय होगा।
3. आंध्र प्रदेश के नए उच्च न्यायालय के कार्यकारी मुख्य न्यायाधीश के रूप में न्यायमूर्ति सी. प्रवीण कुमार ने कार्यभार ग्रहण किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

8. हाल ही में नीति आयोग ने जून से लेकर अक्टूबर 2018 तक के महीनों के दौरान बेहतर प्रदर्शन के आधार पर आकांक्षी जिलों की दूसरी रैंकिंग जारी की है। इसके संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रैंकिंग में पहली बार 'परिवारों के बीच कराए गए सर्वेक्षणों' के सत्यापित आँकड़े शामिल किये गए हैं।
2. ये सर्वेक्षण नीति आयोग के ज्ञान साझेदारों, जैसे कि टाटा ट्रस्ट्स और बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन द्वारा कराए गए हैं।
3. समग्र रैंकिंग में सर्वाधिक बेहतर प्रदर्शन करने वाला जिला उत्तर प्रदेश का सिद्धार्थनगर जिला है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

9. 'राष्ट्रीय नागरिक रजिस्टर' (एन.आर.सी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एन.आर.सी. उन्हीं राज्यों में लागू होता है, जहाँ से अन्य देश के नागरिक भारत में प्रवेश करते हैं।
2. असम में एन.आर.सी. अपडेट को विनियमित करने वाले प्रावधान नागरिकता अधिनियम, 1955 और नागरिकता नियम, 2003 में दिये गए हैं।
3. असम में एन.आर.सी. की प्रक्रिया को पूरा करने के लिये पहली अधिसूचना 6 दिसंबर, 2018 को जारी की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

7. With reference to the establishment of separate High Courts for Andhra Pradesh and Telangana, consider the following statements:

1. According to the Andhra Pradesh Reorganization Act, 2014, a common High Court was provided for both the states till separate courts were formed for them.
2. Article 214 of the Constitution provides that there shall be one High Court for each State.
3. Justice C. Praveen Kumar took charge as the acting Chief Justice of the new High Court of Andhra Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

8. Recently, NITI Aayog has released second rankings of Aspirational Districts on the basis of improved performance over the months of June to October 2018. With reference to this, consider the following statements:

1. For the first time in this ranking, verified data of 'Surveys conducted among households' have been included.
2. These surveys are conducted by the Knowledge Partners of the NITI Aayog, such as the Tata Trusts and the Bill & Melinda Gates Foundation.
3. The district, which is most improved districts in overall ranking, is the Siddhartha Nagar district of Uttar Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

9. With reference to the 'National Register of Citizens' (NRC), consider the following statements:

1. The NRC applies in the those states where citizens from other countries enter India.
2. The provisions that regulate the NRC updates in Assam are provided in the Citizenship Act, 1955 and Citizenship Rules, 2003.
3. In order to complete the NRC process in Assam, the first notification was issued on December 6, 2018.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

10. हाल ही में राज्यसभा में भारतीय चिकित्सा प्रणाली के लिये राष्ट्रीय आयोग विधेयक, 2019 को प्रस्तुत किया गया। इस विधेयक का/के उद्देश्य है/हैं-

1. मौजूदा नियामक भारतीय चिकित्सा केंद्रीय परिषद के स्थान पर एक नए निकाय का गठन करना, ताकि पारदर्शिता सुनिश्चित की जा सके।
2. एलोपैथी चिकित्सा प्रणाली के लिये प्रस्तावित राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग की तर्ज पर भारतीय चिकित्सा शिक्षा में व्यापक सुधार लाना।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

11. हाल ही में प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने गगनयान कार्यक्रम को मंजूरी दे दी है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम के तहत भारत तीन सदस्यों वाले दल को कम-से-कम 7 दिनों के लिये अंतरिक्ष में भेजेगा।
2. इस मिशन की सफलता के बाद भारत मानव को अंतरिक्ष में भेजने वाला दुनिया का तीसरा देश होगा।
3. गगनयान को लॉन्च करने के लिये जीएसएलवी एम के-III लॉन्च व्हीकल का उपयोग किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

12. हाल ही में नासा के लैंडर इनसाइट ने मंगल ग्रह की सतह पर भूकंपमापी यंत्र को सफलतापूर्वक स्थापित कर दिया। लैंडर इनसाइट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पहला लैंडर है जो मंगल पर खुदाई करके उसकी रहस्यमय जानकारियाँ जुटाने का प्रयास करेगा।
2. यह लैंडर एलिसियम प्लानिशिया नाम के सपाट मैदान में उतरा जो मंगल ग्रह की भूमध्य रेखा के नजदीक है।
3. इनसाइट को 42 महीने तक संचालित होने के लिये डिज़ाइन किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

10. Recently the National Commission for Indian System of Medicine Bill, 2019 was introduced in Rajya Sabha. The purpose of this bill is /are:

1. Constitution of a new body in place of the existing regulator Central Council for Indian Medicine to ensure transparency.
2. To bring comprehensive reforms in Indian Medical Education in the lines with the proposed National Medical Commission for Allopathy System of Medicine.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

11. Recently under the chairmanship of the Prime Minister, the Union Cabinet has approved the Gaganyaan Programme. Consider the following statements regarding it:

1. Under this programme, India will send three-member team in space for at least seven days.
2. After the success of this mission, India will become the third country in the world to send human into space.
3. GSLV Mk-III Launch Vehicle will be used to launch Gaganyaan.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

12. Recently NASA's Lander InSight successfully installed the seismometer on the Martian surface. With reference to the Lander InSight, consider the following statements:

1. This is the first lander which will try to gather its mysterious information of mars by digging on it.
2. This lander landed in the flat surface named Elysium Planitia, which is near the equator of Mars.
3. InSight is designed to operate for 42 months.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

13. हाल ही में चीन ने चांग ई-4 यान का प्रक्षेपण किया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. चांग ई-4 का उद्देश्य चंद्रमा के उस हिस्से के रहस्यों का खुलासा करना है, जहाँ अभी तक कोई यान नहीं गया है।
2. चंद्र अभियान चांग ई-4 का नाम चीनी पौराणिक कथाओं की चंद्रमा देवी के नाम पर रखा गया है।
3. युतु-2 रोवर, चंद्र अभियान चांग ई-4 का ही एक हिस्सा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

14. 'सामरिक भागीदारी मॉडल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अवधारणा का उल्लेख पहली बार धीरेंद्र सिंह समिति की जुलाई 2015 की एक रिपोर्ट में किया गया था।
2. इस मॉडल के तहत रक्षा क्षेत्र में निजी क्षेत्र और सार्वजनिक क्षेत्र मिलकर काम करेंगे।
3. इस मॉडल के अंतर्गत खरीद के लिये सात श्रेणियों की पहचान की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

15. 'मदर ऑफ ऑल बॉम्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'मदर ऑफ ऑल बॉम्स' का चीनी संस्करण अमेरिकी बम से छोटा (छह मीटर) और हल्का है, लेकिन इससे मचने वाली तबाही खतरनाक है।
2. अब तक दुनिया के सामने रूस के 'मदर ऑफ ऑल बॉम्स' एवं अमेरिका के 'फादर ऑफ ऑल बॉम्स' ही थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

16. हाल ही में 8 जनवरी, 2019 को लोकसभा में डीएनए टेक्नोलॉजी (उपयोग एवं अनुप्रयोग) विनियमन विधेयक, 2018 पारित हुआ। इस विधेयक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विधेयक के अंतर्गत डीएनए परीक्षण की अनुमति केवल विधेयक की अनुसूची में उल्लिखित मामलों के लिये दी जाएगी।
2. विधेयक में राष्ट्रीय डीएनए डाटा बैंक और हर राज्य में तथा दो या दो से अधिक राज्यों में क्षेत्रीय डीएनए डाटा बैंक की स्थापना का प्रावधान है।

13. Recently China has launched the Chang'e-4. Consider the following statements regarding it:

1. The purpose of Chang'e-4 is to reveal the secrets of that part of the Moon, where no vehicle has yet been reached.
2. The moon mission named Chang'e-4 is named after the moon goddess of Chinese mythology.
3. Yutu-2 Rover is one of the parts of the moon mission Chang'e-4.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

14. With reference to the 'Strategic Partnership Model', consider the following statements:

1. This concept was first mentioned in a report of July 2015 of Dhirendra Singh Committee.
2. Under this model, private sector and public sector will work together in the defense sector.
3. Under this model seven categories have been identified for procurement.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

15. With reference to the 'Mother of all bombs', consider the following statements:

1. The Chinese version of 'Mother of All Bombs' is a smaller (six meters) and lighter than the American bombs, but the hazardous one in devastation.
2. Till now there were only the 'Mother of All Bombs' of Russia and 'Father of All Bombs' of America in the world.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

16. Recently, on January 8, 2019, the DNA Technology (Use and Application) Regulation Bill, 2018 was passed in the Lok Sabha. With reference to this, consider the following statements:

1. Under the bill DNA testing will be allowed only for cases mentioned in the schedule of the bill.
2. The bill provides for the establishment of a National DNA Data Bank and Regional DNA Data Bank in every state and in two or more states.

3. विधेयक के अनुसार डीएनए प्रोफाइल की प्रविष्टि, उसे रखने या हटाने के मानदंडों को विनियामक द्वारा निर्दिष्ट किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) 1, 2 और 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

17. हाल ही में भारत में राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन के तहत 70 से अधिक सुपर कंप्यूटर बनाने के लिये एक फ्राँसीसी कंपनी के साथ ₹4,500 करोड़ का अनुबंध किया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अनुबंध द्वारा भारत में शैक्षणिक और शोध संस्थानों का नेटवर्क बनाने हेतु 73 सुपर कंप्यूटर डिजाइन और निर्मित किये जाने की संभावना है।
2. इस अनुबंध के तहत फ्राँस की कंपनी 'लेनोवो' भारत में सुपर कंप्यूटर निर्माण की दिशा में काम करेगी।
3. इस अनुबंध को प्राप्त करने के लिये अटोस, लेनोवो, एचपी और नेटवेब टेक्नोलॉजी के मध्य प्रतिस्पर्द्धा थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. स्थल पर गैस हाइड्रेट प्राकृतिक रूप से समुद्र के अंदर और ग्लेशियरों में उच्च दबाव एवं कम तापमान की स्थिति में बनते हैं।
2. CO₂ हाइड्रेट एक बर्फ जैसा क्रिस्टलीय पदार्थ है जो ठोस जल (H₂O) और CO₂ से बनता है।
3. CH₄ हाइड्रेट बर्फ के अंदर पाई जाने वाली मीथेन गैस होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

19. 'आईटीसीओ- ओशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय ने वर्ष 2013 में हैदराबाद के भारतीय राष्ट्रीय महासागरीय सूचना सेवा केंद्र में आईटीसीओ- ओशन की स्थापना की थी।
2. इसका उद्देश्य वैज्ञानिकों, अनुसंधानकर्त्ताओं, सरकारी अधिकारियों, आपदा प्रबंधन से जुड़े अधिकारियों, नीति-निर्माताओं आदि को प्रशिक्षण प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

3. According to the bill, the criteria for entry, retention or removal of DNA profile will be designated by the regulator.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 1, 2 and 3 (d) None of the above

17. Recently, under the national supercomputing mission in India, a French company has signed a contract for 4,500 crore rupees to manufacture more than 70 supercomputers. With reference to this, consider the following statements:

1. Under this contract, 73 supercomputer are likely to be designed and manufactured to create a network of academic and research institution in India.
2. Under this contract, the French company 'Lenovo' will work towards making supercomputers in India.
3. To obtain this contract, there was competition among Atos, Lenovo, HP and Netweb Technologies.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

18. Consider the following statements:

1. Gas hydrates on the land are naturally formed in the condition of high pressure and low temperature found in the ocean and in the glaciers.
2. CO₂ hydrate is an ice crystalline substance that is made of solid water (H₂O) and CO₂.
3. CH₄ hydrate is a methane gas found inside the ice.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

19. In the context with the 'ITCO-OCEAN', consider the following statements:

1. The Ministry of Earth Sciences, Government of India established the ITCO-Ocean at the Indian National Ocean Information Service Center, Hyderabad in the year 2013.
2. Its purpose is to provide training to scientists, researchers, government officials, officers related to disaster management, policy makers etc.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

20. 'सिनेरियस गिद्ध' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. काले रंग व गुलाबी चोंच वाला यह गिद्ध सर्दियों के दौरान यूरोप और एशिया के पहाड़ी क्षेत्रों से भारत जैसे गर्म स्थानों में पलायन करता है।
2. सिनेरियस गिद्ध को आई.यू.सी.एन. की लाल सूची में Near Threatened या NT के रूप में वर्गीकृत किया गया है।
3. हाल ही में बिहार के बेगूसराय ज़िले में दो सिनेरियस गिद्ध देखे गए।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

21. 'ग्लोबल रिस्क रिपोर्ट- 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट वर्तमान में वैश्विक जोखिम परिदृश्य को दर्शाने और इस संदर्भ में कार्रवाई हेतु प्राथमिकता वाले क्षेत्रों की पहचान करने का अवसर प्रदान करती है।
2. इस वर्ष की रिपोर्ट में "What if" शब्दों की एक श्रृंखला शामिल की गई है, जिसमें भविष्य में आने वाले जोखिमों पर चर्चा की गई है।
3. यह रिपोर्ट विश्व आर्थिक मंच के द्वारा जारी की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

22. 'जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक-2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इस सूचकांक में मोरक्को को स्वीडन के बाद दूसरा सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाला देश घोषित किया गया है।
2. भारत इस सूचकांक में 14वें स्थान पर है, जबकि 2018 में वह 11वें स्थान पर था।
3. इस सूचकांक को जर्मनवाँच, न्यूक्लाइमेट इंस्टीट्यूट और क्लाइमेट एक्शन नेटवर्क द्वारा सालाना तौर पर प्रकाशित किया जाता है।

कूट:

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2
(d) 1, 2 और 3

20. Which of the following statement(s) is/are correct regarding 'Cinereous vulture'?

1. Black and pink-billed vulture migrates in the hot spots like India from mountainous regions of Europe and Asia during winter.
2. The cinereous vultures is classified as Near-Threatened or NT in the IUCN-Red List.
3. Recently two cinereous vulture were seen in Begusarai district of Bihar.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

21. With reference to the 'Global Risk Report-2019', consider the following statements:

1. This report provides an opportunity to reflect existing global risk scenarios and identify priority areas for action in this context.
2. This year's report contains a series of words "what if" that discusses future risks.
3. This report is released by the World Economic Forum.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

22. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to the 'Climate Change Performance Index -2019'?

1. In this index, Morocco has been declared the second best performing country next to Sweden.
2. India is ranked 14th in this index, while it was on 11th in 2018.
3. The index is published annually by Germanwatch, the New Climate Institute and Climate Action Network.

Code:

- (a) 1 only
(b) 1 and 3 only
(c) 2 only
(d) 1, 2 and 3

23. भारत ने 29 दिसंबर, 2018 को जैव विविधता सम्मेलन को छठी राष्ट्रीय रिपोर्ट प्रस्तुत की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण द्वारा आयोजित राज्य जैव विविधता बोर्डों की 13वीं राष्ट्रीय बैठक के दौरान पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने प्रस्तुत की।
2. छठी राष्ट्रीय रिपोर्ट को वैश्विक आइची (ए.आई.सी.एच.आई) जैव विविधता लक्ष्यों के अनुरूप संधि प्रक्रिया के तहत विकसित किया गया है।
3. यह 12 राष्ट्रीय जैव विविधता लक्ष्यों को अर्जित करने की दिशा में हुई प्रगति की ताजा जानकारी उपलब्ध कराती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

24. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यू.एन.एफ.सी.सी.सी. एक अंतर्राष्ट्रीय समझौता है जिसका उद्देश्य वायुमंडल में ग्रीनहाउस गैसों के उत्सर्जन को नियंत्रित करना है।
2. यू.एन.एफ.सी.सी.सी. की वार्षिक बैठक को 'कॉन्फ्रेंस ऑफ द पार्टिज़' के नाम से जाना जाता है।
3. भारत, संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन फ्रेमवर्क सम्मेलन (यू.एन.एफ.सी.सी.सी.) का सदस्य देश नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

25. यू.एन.एफ.सी.सी.सी. में प्रस्तुत की जाने वाली भारत की दूसरी द्विवार्षिक रिपोर्ट, सम्मेलन में प्रस्तुत की गई पहली द्विवार्षिक रिपोर्ट का अद्यतन रूप है। द्विवार्षिक अद्यतन रिपोर्ट के प्रमुख घटकों में शामिल है/हैं-

1. राष्ट्रीय परिस्थितियाँ
2. राष्ट्रीय ग्रीनहाउस गैस
3. शमन आधारित कार्यकलाप
4. घरेलू निगरानी, रिपोर्ट व जाँच आधारित व्यवस्था

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

26. एशियाई शेर संरक्षण परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परियोजना की शुरुआत पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा की गई।
2. इस परियोजना की अवधि पाँच साल है।

23. India presented the Sixth National Report to the Convention of Biological Diversity on December 29, 2018. With reference to this, consider the following statements:

1. This report was submitted by Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) in the 13th National Meeting of the State Biodiversity Boards (SBBs) organized by the National Biodiversity Authority (NBA).
2. The sixth national report has been developed according to the convention process under the Global Aichi (AICHI) biodiversity targets.
3. This provides an update information of the progress indirection of achieving 12 National Biodiversity Targets (NBT).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

24. Consider the following statements:

1. UNFCCC is an international agreement that aims to control the emissions of greenhouse gases in the atmosphere.
2. The annual meeting of UNFCCC is known as 'Conference of the Parties'.
3. India is not a member country of the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

25. India's second biennial report to be presented in UNFCCC is an updated form of the first biennial report presented in the conference. The major components of the biennial update report is/ are-

1. National circumstances
2. National Greenhouse Gas
3. Mitigation based Actions
4. Domestic Surveillance, Reporting and Verification Arrangements

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

26. With reference to the Asiatic Lion Conservation Project, consider the following statements:

1. This project was launched by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
2. The duration of this project is five years.

3. परियोजना के क्रियान्वयन के लिये केंद्र द्वारा प्रायोजित योजना वन्यजीव पर्यावास विकास से लगभग ₹ 9,784 लाख का वित्त उपलब्ध कराया जाएगा।

4. इस परियोजना में 60 : 40 के अनुपात में केंद्र और राज्य की हिस्सेदारी रहेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

27. चक्रवात 'पाबुक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस चक्रवात की उत्पत्ति थाईलैंड की खाड़ी में हुई।
2. केंद्र सरकार ने इस चक्रवात की चपेट में आए अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह के लिये 'ऑरेंज' अलर्ट जारी किया।
3. 'ऑरेंज' अलर्ट मौसम संबंधी एक चेतावनी है, जो चक्रवात जैसी स्थितियों में उत्पन्न होने वाले खतरों के स्तर को इंगित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

28. 'पश्चिमी घाट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पश्चिमी घाट की गिनती विश्व की जैव विविधता के उन प्रमुख क्षेत्रों के तौर पर होती है जिन्हें हॉट-स्पॉट के रूप में जाना जाता है।
2. पश्चिमी घाट का कुल क्षेत्रफल करीब 1.60 लाख वर्ग किलोमीटर है और यह पूरा इलाका वर्षा बहुल क्षेत्र है।
3. प्रायद्वीपीय भारत की अधिकांश नदियों का उद्गम पश्चिमी घाट से ही होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

29. काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान भारत का सबसे पुराना वन्यजीव संरक्षण क्षेत्र है।
2. वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के तहत 1974 में काजीरंगा को राष्ट्रीय उद्यान के रूप में अधिसूचित किया गया।
3. काजीरंगा नेशनल पार्क को 1978 में यूनेस्को के विश्व धरोहर स्थल में शामिल किया गया था।

3. For the implementation of the project, nearly Rs. 9,784 lakh will be funded from the Centrally Sponsored Scheme-Development of Wildlife Habitat.

4. The project will have the share of central and state in 60:40.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1, 3 and 4 only
(c) 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

27. In the context with the Cyclone 'Pabuk', consider the following statements:

1. This cyclone originated in the Gulf of Thailand.
2. The central government released 'Orange' alert for the Andaman and Nicobar Islands, which was hit by the cyclone.
3. The 'Orange' alert is a weather-related warning, which indicates the level of risks arising from cyclone-like conditions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

28. With reference to the 'Western Ghats', consider the following statements:

1. Western Ghats are counted as the major areas of biodiversity in the world which are known as hot spots.
2. The total area of the Western Ghats is approximately 1.60 lakh square kilometers and this entire area is a rain abundant area.
3. Most rivers of peninsular India originate from the Western Ghats.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

29. With reference to the Kaziranga National Park, consider the following statements:

1. Kaziranga National Park is India's oldest wildlife conservation area.
2. Kaziranga was notified as the National Park in 1974 under the Wildlife (Protection) Act, 1972.
3. Kaziranga National Park was included in the UNESCO World Heritage Site in 1978.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

30. 'देवदासी प्रथा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस प्रथा के अंतर्गत देवी/देवताओं को प्रसन्न करने के लिये सेवक के रूप में युवा लड़कियों को मंदिरों में समर्पित करना होता है।
2. इस प्रथा के अनुसार, एक बार देवदासी बनने के बाद लड़कियाँ न तो किसी अन्य व्यक्ति से विवाह कर सकती हैं और न ही सामान्य जीवन व्यतीत कर सकती हैं।
3. भारत में अनैतिक तस्करी रोकथाम कानून या व्यक्तियों की तस्करी (रोकथाम, संरक्षण और पुनर्वास) विधेयक, 2018 में भी देवदासियों को यौन उद्देश्यों हेतु तस्करी के शिकार के रूप में चिह्नित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

31. हाल ही में शिक्षा की वार्षिक स्थिति रिपोर्ट, 2018 जारी की गई। रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सर्वेक्षण में 3 से 16 साल की उम्र के 5,46,527 बच्चों को शामिल किया गया।
2. शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2010 के बाद इस सर्वेक्षण में उन मानकों को भी शामिल किया गया, जो इस कानून के तहत देश के किसी भी विद्यालय के लिये बाध्यकारी हैं।
3. इस सर्वेक्षण की शुरुआत 2005 में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'सर्वाइव एंड थ्राइव: ट्रांसफॉर्मिंग केयर फॉर एवरी स्मॉल एंड सिक न्यूबोर्न' यूनिसेफ और डब्ल्यू.एच.ओ. द्वारा संयुक्त रूप से किया गया एक अध्ययन है।
2. सतत् विकास लक्ष्य के एक हिस्से के रूप में दुनिया के सभी देशों के सामने एक चुनौती है कि वर्ष 2030 तक जन्म लेने वाले प्रति 1,000 शिशुओं में मृत्यु दर को 12 या उससे कम करें।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

30. In the context with the 'devadasi system', consider the following statements:

1. Under this practice, young girls have to be submitted to the temple as a servant to make deities happy.
2. According to this practice, once girls become devadasi, they can neither marry any person nor can spend normal life.
3. In India, Immoral Trafficking Prevention Laws or Trafficking of Persons (Prevention, Protection and Rehabilitation) Bill, 2018, has also identified devdasis as victims of trafficking for sexual purposes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

31. Recently Annual Status of Education Report, 2018 was released. With reference to the report, consider the following statements:

1. The survey covers 5,46,527 children of 3 -16 years of ages.
2. In this survey, after the Right to Education Act 2010, those standards were also included, which are binding for any school in the country under the law.
3. This survey was started in 2005.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

32. Consider the following statements:

1. 'Survive and Thrive: Transforming Care For Every Small And Sick Newborn' is a study conducted jointly by UNICEF and WHO.
2. As a part of the sustainable development goals, there is a challenge before all countries of the world to reduce neonatal mortality rate to 12 or less per 1,000 by 2030.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

33. 'मासिक धर्म स्वच्छता योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना के तहत राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के माध्यम से सैनिटरी नैपकिन पैक की विकेंद्रीकृत खरीद के लिये राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को धनराशि प्रदान की जाती है।
2. मासिक धर्म स्वच्छता प्रबंधन दिशा-निर्देश सभी किशोर लड़कियों और महिलाओं के लिये पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय द्वारा जारी किये जाते हैं।
3. इस योजना की शुरुआत वर्ष 2018 में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग ने दूरदर्शन और प्रसार भारती के साथ मिलकर विज्ञान संचार के क्षेत्र में दो पहलों- 'डीडी साइंस' और 'इंडिया साइंस' की शुरुआत की।
2. 'इंडिया साइंस' इंटरनेट आधारित चैनल है, जो किसी भी इंटरनेट आधारित उपकरण पर उपलब्ध है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

35. हाल ही में भारत की किस महिला क्रिकेटर को आई.सी.सी. द्वारा वर्ष की सर्वश्रेष्ठ महिला खिलाड़ी के रूप में रशेल हेयो फ्लिंट पुरस्कार दिया गया?

- (a) मिताली राज (b) स्मृति मंधाना
(c) हरमनप्रीत कौर (d) एकता बिष्ट

36. 'राष्ट्रीय तानसेन सम्मान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सम्मान मध्य प्रदेश सरकार के संस्कृति विभाग द्वारा हिंदुस्तानी शास्त्रीय संगीत के क्षेत्र में हर वर्ष दिया जाता है।
2. तानसेन पुरस्कार की शुरुआत 2015 में हुई थी।
3. प्रख्यात सितारवादक मंजू मेहता को वर्ष 2018 का राष्ट्रीय तानसेन सम्मान प्रदान किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

33. In the context with the 'Menstrual Hygiene Scheme', consider the following statements:

1. Under the scheme, funds are provided to States / UTs through National Health Mission for decentralized procurement of sanitary napkins packs.
2. Menstrual Hygiene management guidelines are issued for all the adolescent girls and women by the Ministry of Drinking Water and Sanitation.
3. This scheme was launched by the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India in the year 2018.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

34. Consider the following statements:

1. Department of Science and Technology along with Doordarshan, Prasar Bharti launches two science communications initiatives, 'DD Science' and 'India Science'.
2. 'India Science' is an internet based science channel, which is available on any internet-enabled device.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

35. Which female cricketer of India was recently awarded the Rachael Heyhoe Flint Award for the Women's Cricketer of the Year by ICC?

- (a) Mitali Raj (b) Smriti Mandhana
(c) Harmanpreet Kaur (d) Ekta Bisht

36. With reference to the 'National Tansen Award', consider the following statements:

1. This award is given every year in the field of Hindustani classical music by the Department of Culture of Government of Madhya Pradesh.
2. Tansen Award was started in 2015.
3. Renowned Sitar player Manju Mehta was awarded the National Tansen Award of the year 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

37. 'फिलिप कोटलर अवॉर्ड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पुरस्कार तीन आधारों पर दिया जाता है- पीपुल, प्रॉफिट और प्लेनेट।
2. यह पुरस्कार प्रत्येक वर्ष किसी देश के नेता को प्रदान किया जाता है।
3. प्रधानमंत्री मोदी को फिलिप कोटलर प्रेसिडेंशियल पुरस्कार प्रदान किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यूनेस्को ने दुनिया के बेहतरीन पर्यटन स्थलों में कर्नाटक के बेल्लारी जिले में स्थित हम्पी को प्रथम स्थान में शामिल किया।
2. प्राचीन काल में हम्पी विजयनगर साम्राज्य की राजधानी थी।
3. विट्ठल मंदिर में हमें प्रस्तर रथ दिखाई देता है जो हम्पी का प्रतीकचिह्न बन गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

39. 26वीं बाल विज्ञान कॉन्ग्रेस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन ओडिशा की राजधानी भुवनेश्वर में हुआ।
2. इस आयोजन की थीम 'स्वच्छ, हरित व स्वस्थ राष्ट्र के लिये विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवोन्मेष' थी।
3. बाल विज्ञान कॉन्ग्रेस की शुरुआत 1993 में हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्र सरकार ने वर्तमान में सूचना आयुक्त के पद पर कार्यरत सुधीर भार्गव को नया मुख्य सूचना आयुक्त नियुक्त किया।
2. वर्तमान में केंद्रीय सूचना आयोग में तीन सूचना आयुक्त हैं और चार नई नियुक्ति के बाद इनकी संख्या सात हो जाएगी।
3. आयोग में मुख्य सूचना आयुक्त को मिलाकर 11 पद स्वीकृत हैं।

37. With reference to the 'Philip Kotler award', consider the following statements:

1. This Award is given on the triple bases- People, Profit and Planet.
2. This award is given annually to the leader of a nation.
3. Prime Minister Modi is honoured with the Philip Kotler Presidential Award.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

38. Consider the following statements:

1. UNESCO ranked Hampi, located in bellari district of Karnataka first place in the world's best tourist destination.
2. In ancient times, Hampi was the capital of the Vijayanagara empire.
3. In the Vitthal temple, we see a chariot which has become the symbol of Hampi.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

39. With reference to the 26th Children's Science Congress, consider the following statements:

1. It was organized in Bhubaneswar, capital of Odisha.
2. The theme of the this programme is 'Science, Technology and Innovation for a Clean, Green and Healthy Nation'.
3. Children Science Congress was started in 1993.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

40. Consider the following statements:

1. The Central Government has appointed Sudhir Bhargava, Information Commissioner present as the new Chief Information Commissioner.
2. At present, there are three Information Commissioners in the Central Information Commission and after four new appointments, their number will be seven.
3. In the Commission, 11 posts are sanctioned including the Chief Information Commissioner.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

41. 'बोगीबील सड़क-रेल पुल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह देश का सबसे लंबा सड़क-सह-रेल पुल है जो ब्रह्मपुत्र नदी पर बनाया गया है।
2. यह पुल ब्रह्मपुत्र के जल स्तर से 32 मीटर की ऊँचाई पर बना है।
3. इस पुल को स्वीडन और डेनमार्क को जोड़ने वाले पुल की तर्ज़ पर बनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

42. सतत् विकास लक्ष्य भारत सूचकांक- 2018, के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सूचकांक सतत् विकास लक्ष्य 2030 के संदर्भ में राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों की प्रगति को दर्शाता है।
2. इस सूचकांक को सांख्यिकी व कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय ने ग्लोबल ग्रीन ग्रोथ इंस्टीट्यूट और संयुक्त राष्ट्र (भारत) के सहयोग से तैयार किया है।
3. यह सूचकांक 62 प्राथमिक संकेतकों पर आधारित है जिसका चयन वित्त आयोग ने किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 22 दिसंबर, 2018 को सूचना प्रबंधन और विश्लेषण केंद्र (आई.एम.ए.सी) गुरुग्राम में 'सूचना समेकन केंद्र-हिंद महासागर क्षेत्र' (आई.एफ.सी-आई.ओ.आर) का शुभारंभ किया गया।
2. आई.एफ.सी-आई.ओ.आर. समुद्री सुरक्षा बढ़ाने के लिये भागीदार देशों और अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों के साथ मिलकर काम करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. 'कालिया योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह योजना बिहार सरकार द्वारा छोटे किसानों एवं भूमिहीन खेतिहर मजदूरों हेतु एक सहायता योजना के रूप में शुरू की गई।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

41. With reference to the 'Bogibeel road-rail bridge', consider the following statements:

1. Bogibeel bridge is the longest rail-cum-road bridge of the country constructed on the Brahmaputra River.
2. This bridge is constructed at 32 metres above the water level of River Brahmaputra.
3. This bridge is constructed in the line of the bridge connecting Sweden and Denmark.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

42. Consider the following statements regarding Sustainable Development Goals India Index-2018:

1. This index shows the progress of States / UTs in the context of the sustainable development goals 2030.
2. This index is developed in collaboration with the Ministry of Statistics & Programme Implementation, Global Green Growth Institute and United Nations (India).
3. This index is based on 62 primary indicators which has been selected by the Finance Commission.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements:

1. On 22nd December 2018, Information Fusion Centre - Indian Ocean Region (IFC-IOR) was inaugurated in Information Management and Analysis Centre (IMAC) Gurugram.
2. IFC-IOR will work together with partner countries and international agencies for enhancing maritime security.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. With reference to the 'Kalia Yojana', consider the following statements:

1. This scheme was launched by Bihar government as an aid scheme for small farmers and landless agricultural laborers.

2. इस योजना में बुजुर्ग, बीमार और अन्य ऐसे लोग जो खेती करने में असमर्थ हैं, उन्हें प्रतिवर्ष प्रति परिवार ₹10,000 प्रदान किये जाएंगे।
3. इस योजना के तहत ₹ 2 लाख का जीवन बीमा कवर और 57 लाख परिवारों के लिये ₹ 2 लाख का अतिरिक्त व्यक्तिगत दुर्घटना कवरेज भी शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
45. हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य ने प्रत्येक परिवार के लिये एक सरकारी नौकरी सुनिश्चित कराने के लिये 'एक परिवार एक नौकरी' नामक नई योजना की शुरुआत की?
- (a) सिक्किम (b) मणिपुर
(c) तेलंगाना (d) महाराष्ट्र
46. 'यूनिवर्सल बेसिक इनकम (यूबीआई)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यूबीआई एक न्यूनतम आधारभूत आय की गारंटी है, जो प्रत्येक नागरिक को बिना किसी न्यूनतम अर्हता के आजीविका के लिये हर माह सरकार द्वारा प्रदान की जाएगी।
2. हाल ही में सिक्किम सरकार ने यूनिवर्सल बेसिक इनकम को कार्यान्वित करने का प्रस्ताव रखा है।
3. यूबीआई की अवधारणा को लागू करने के संदर्भ में स्विट्ज़रलैंड पहला ऐसा देश है, जिसने पिछले साल इस पर जनमत संग्रह किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
47. 'अगस्त्याकूदम चोटी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केरल उच्च न्यायालय के आदेश के बाद वन विभाग ने इस चोटी पर महिलाओं के जाने पर लगे प्रतिबंध को हटा दिया है।
2. के. धन्या सानल अगस्त्याकूदम चोटी की यात्रा करने वाली पहली महिला बन गई हैं।
3. यह चोटी आंध्र प्रदेश के अगस्त्यामाला जैवमंडल रिजर्व में नेय्यार वन्यजीव अभयारण्य में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. Under this scheme, elderly, sick and other people who are unable to cultivate, they will be provided 10,000 rupees per households per year.
3. In this scheme, the life insurance cover of 2 lakhs rupees and additional personal accident coverage of 2 lakhs rupees for 57 lakh families are also included.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
45. Recently which of the following states introduced a new scheme called 'One Family One Job' to ensure a government job for each family?
- (a) Sikkim (b) Manipur
(c) Telangana (d) Maharashtra
46. In the context with the 'Universal Basic Income (UBI)', consider the following statements:

1. UBI is a guaranteed minimum basic income, which will be provided by the government every month for the livelihood of every citizen without any minimum eligibility.
2. Recently the government of Sikkim has proposed to implement the Universal Basic Income.
3. Switzerland is the first country in terms of implementing the concept of UBI, that has referendum on this, last year.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3
47. With reference to the 'Agasthyarkoodam Peak', consider the following statements:

1. After the order of the Kerala High Court, the Forest Department has removed the ban on the women visiting this peak.
2. K-Dhanya Sanal has become the first woman to visit the Agasthyarkoodam Peak.
3. This peak is located in the Neyyar Wildlife Sanctuary in Agasthyamala Biosphere Reserve of Andhra Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

48. 'पावाकूथू कठपुतली कला' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केरल में पारंपरिक कठपुतली नाटकों को पावाकूथू कहा जाता है।
2. इसका प्रादुर्भाव 18वीं शताब्दी में प्रसिद्ध शास्त्रीय नृत्य-नाटक कथकली के कठपुतली नाटकों पर पड़ने वाले प्रभाव के कारण हुआ।
3. ये कठपुतली नाटक पंचतंत्र की कथाओं पर आधारित होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

49. वर्ष 2018 में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा कुछ स्मारकों को संरक्षित व राष्ट्रीय महत्त्व का दर्जा प्रदान किया गया। निम्नलिखित में से किन स्मारकों को इसमें शामिल किया गया है?

1. राजस्थान के अलवर ज़िले में स्थित प्राचीन नीमराना की बावड़ी।
2. उत्तराखंड के पिथौरागढ़ ज़िले का विष्णु मंदिर।
3. नागपुर, महाराष्ट्र का उच्च न्यायालय भवन।
4. आगरा में दो मुगलकालीन स्मारक- आगा खान और हाथी खाना की हवेली।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

50. 'रानीपुर-झारियाल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ओडिशा के बालनगीर ज़िले में रानीपुर-झारियाल के पास मंदिरों के एक समूह को राष्ट्रीय महत्त्व के स्मारक के रूप में घोषित किया गया है।
2. रानीपुर-झारियाल को शास्त्रों में "सोम तीर्थ" के रूप में जाना जाता है।
3. यह शैव धर्म, बौद्ध धर्म, वैष्णववाद और तंत्रवाद के धार्मिक विश्वासों का संयोजन है।
4. यह स्थल चौंसठ (64) योगिनी मंदिरों या बिना छत वाले मंदिरों के लिये प्रसिद्ध है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

51. 'कंबाला त्योहार' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कंबाला त्योहार कर्नाटक के तटीय इलाकों में आयोजित की जाने वाली दो दिवसीय भैंसा दौड़ प्रतियोगिता है।

48. With reference to the 'Pavakoothu Puppet form', consider the following statements:

1. Traditional puppet plays in Kerala are called Pavakoothu.
2. Its origins were due to the effect of the famous classical dance-drama on Kathakali puppet plays in the 18th century.
3. These puppet plays are based on the stories of the Panchatantra.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

49. In the year 2018, some monuments were declared protected and of national importance by the Archaeological Survey of India. Which of the following monuments are included in this?

1. Ancient Neemrana Baoli located in Alwar district of Rajasthan.
2. Vishnu temple of Pithoragarh district of Uttarakhand.
3. High court building of Nagpur, Maharashtra.
4. Two Mughal era monuments in Agra - Haveli of Agha Khan and Hathi Khana.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

50. With reference to the 'Ranipur Jharial', consider the following statements:

1. A group of temples near Ranipur-Jharial in Bolangir district of Odisha has been declared as a monument of national importance.
2. Ranipur-Jharial is known as "Soma Tirtha" in scriptures.
3. It is a combination of religious beliefs of Shaivism, Buddhism, Vaishnavism and Technocracy.
4. This place is famous for the Chousath (64) Yogini temples or without top temples.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 1, 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

51. Consider the following statements with reference to 'Kambala festival':

1. Kambala festival is two days buffalo racing competition organized in the coastal areas of Karnataka.

2. यह त्योहार तमिलनाडु के जल्लीकट्टू त्योहार जैसा है, किंतु इसमें बैलों के स्थान पर भैंसे का इस्तेमाल किया जाता है।
3. इस उत्सव में भैंसे के जोड़े को हल से बांधकर किसान पानी से भरे क्षेत्र में दौड़ प्रतियोगिता का आयोजन करते हैं और इसमें विजयी व्यक्ति को सम्मानित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

52. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सिंधु सभ्यता की सबसे प्रभावशाली विशेषता उसकी नगर निर्माण योजना एवं जल-मल निकास प्रणाली थी।
2. अशोक के काल में संगतराशी और पत्थर पर नक्काशी फारस की देन थीं।
3. सारनाथ का स्तंभ गुप्तकालीन कला का उत्कृष्ट नमूना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. निम्नलिखित लोक नृत्य पर विचार कीजिये:

1. बाँस नृत्य
2. समा चकेवा
3. चैता
4. विदेसिया

उपर्युक्त में से किस/किन लोक नृत्य का संबंध बिहार से नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

54. कांगड़ा चित्रकला शैली के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कांगड़ा शैली की चित्रकलाओं का श्रेय मुख्य रूप से नैनसुख-परिवार को जाता है।
2. इसमें गुलेर शैली के आरेखन की कोमलता और प्रकृतिवाद की गुणवत्ता निहित हैं।
3. इस शैली का विकास 18वीं शताब्दी के चतुर्थांश में हुआ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) 1, 2 और 3
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

2. This festival is like Jalikattu festival of Tamil Nadu except that it uses buffaloes in place of bulls.
3. In this festival, the farmers tie a pair of buffaloes with plough to organize a racing competition in a water-filled area and the winner is awarded.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

52. Consider the following statements:

1. The most striking feature of Indus valley civilization was its town planning and water-cum-drainage system.
2. Rock carving and engraving on rocks in the era of Ashoka was inspired from Persia.
3. The Sarnath pillar is a remarkable example of Gupta-era art.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. Consider the following folk dances:

1. Bamboo dance
2. Sama Chakewa
3. Chaita
4. Videsiya

Which of the folk dance(s) given above is/are **not** related to Bihar?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

54. With reference to the Kangra style painting, consider the following statements:

1. Kangra style paintings are mainly attributed to the Nainsukh family.
2. It has the softness of Guler style drawing and the quality of naturalism.
3. This style was developed in the fourth quartile of the 18th century.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3
(d) None of the above.

55. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नागर शैली के मंदिर आधार से शिखर तक चतुष्कोणीय होते हैं।
2. यूनेस्को की विश्व विरासत सूची में शामिल तंजौर का वृहदेश्वर मंदिर नागर शैली का जीता-जागता उदाहरण है।
3. नागर और द्रविड़ शैलियों के मिले-जुले रूप को बेसर शैली कहते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

56. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विजयनगर दौर में एक नवीन मंडप का चलन आया जिसे 'कल्याण मंडप' कहा गया।
2. 'हुमायूँ का मकबरा' की डिजाइन फारसी शिल्पकार मलिक मिर्जा ग्यास बेग ने तैयार की थी।
3. आगरा शहर की स्थापना सिकंदर लोदी ने की थी, लेकिन आगरा के किले की नींव अकबर ने रखी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

57. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मौर्यकाल में जो मूर्तियाँ उपलब्ध हुई हैं उनमें पत्थर व मिट्टी की मूर्तियाँ तो हैं, किंतु धातु की कोई मूर्ति नहीं मिली है।
2. मौर्यकाल में मूर्तियों का निर्माण चिपकवा विधि (अँगुलियों या चुटकियों का इस्तेमाल करके) या साँचे में ढालकर किया जाता था।
3. गांधार शैली विशुद्ध रूप से जैन धर्म से संबंधित धार्मिक प्रस्तर मूर्तिकला शैली है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. गांधार शैली में स्वात घाटी के भूरे रंग के पत्थर या काले स्लेटी पत्थर का इस्तेमाल होता था।
2. पाल शैली में बनी बौद्ध, जैन और ब्राह्मण मूर्तियों में शैली के स्तर पर समानता है, किंतु आयुध, वाहन और लाक्षणिकता के स्तर पर भिन्नता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

55. Consider the following statements:

1. The Nagara style temples are quadrangular from base to apex.
2. The Brihadeswara temple of Tanjore, which has been included in the World Heritage List of UNESCO is a living example of Nagara style.
3. The mixed form of Nagara and Dravida styles is called Vesara style.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

56. Consider the following statements:

1. A novel type of Mandapa became popular in Vijaynagara period which was called 'Kalayana Manadapa'.
2. Persian architect Malik Mirza Ghiyas Beg designed Humayun's tomb.
3. Sikander Lodhi established Agra city but the foundation of Agra fort was laid by Akbar.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

57. Consider the following statements:

1. The sculptures found to be from Mauryan period include terracotta and stone sculptures but do not include any metal sculpture.
2. The statues in Mauryan period were made using the pinching method (using the fingers or thimble) or by casting in a mould.
3. The Gandhara style is a religious grindstone sculpture style purely associated with Jainism.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

58. Consider the following statements:

1. The Gandhara style used brown or grey black stones from Swat Valley.
2. The Buddhist, Jain and Brahman statues made in Pala style are similar at architectural level but are different at Ayudha, Vahana and allegorical level.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अजंता, बाघ और बादामी की चित्रकलाएँ उत्तर तथा दक्षिण की शास्त्रीय परंपरा का उत्तम प्रतिनिधित्व करती हैं।
2. भारत में भित्तिचित्र की अंतिम शृंखला हिंदपुर के निकट लेपाक्षी मंदिर अनंतपुर (आंध्र प्रदेश) में पाई जाती है, जो 16वीं शताब्दी की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

60. निम्नलिखित में से कौन-सा/से स्थल बौद्ध धर्म से संबंधित है/हैं?

1. तवांग मठ
2. रूमटेक मठ
3. श्रवणबेलगोला

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 1 और 3

61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मोहिनीअट्टम एकल महिला द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला ऐसा नृत्य है, जिसमें भरतनाट्यम तथा कथकली दोनों के कुछ तत्व शामिल हैं।
2. ओडिसी नृत्य में प्रयुक्त होने वाले छंद संस्कृत नाटक 'गीतगोविंदम्' से लिये जाते हैं।
3. कथक भारत का वह एकमात्र शास्त्रीय नृत्य है, जिसका संबंध उत्तर भारत तथा मुस्लिम संस्कृति से रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. तमाशा लोकनाट्य में नृत्यक्रिया की प्रमुख प्रतिपादिका स्त्री-कलाकार होती है, जिसे 'मुस्की' कहा जाता है।
2. ध्रुपद गायन शैली को मर्दाना गायकी भी कहा गया है, क्योंकि इसे पुरुष ही गाते हैं।
3. गायन संगीत घरानों में 'डागर' को सबसे नया तथा 'किराना घराना' को सबसे पुराना माना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

59. Consider the following statements:

1. The painting of Ajanta, Bagh and Badami are superlative representations of the classical traditions of the north and the south.
2. The last series of the mural paintings is found in the Lepakshi Temple, Anantpur (Andhra Pradesh) near Hindpur, which belongs to the 16th century.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

60. Which of the following site(s) is/are related to Buddhism?

1. Tawang Monastery
2. Rumtek Monastery
3. Shravanabelagola

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1 and 3 only

61. Consider the following statements:

1. Mohiniattam is a dance performed by a single woman which includes elements from both Baratnatyam and Kathakali.
2. The verses used in the Odissi dance are taken from the Sanskrit play 'Geetgovindam'.
3. Kathak is the only classical dance of India which is related to both North India and Islamic culture.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

62. Consider the following statements:

1. The main exponent of the dance in Tamasha folk theatre is a female actress, known as 'Muski'.
2. Dhrupad style of singing is also known as masculine singing as it is sung only by men.
3. Among the music Gharanas, 'Dagar' is the newest while 'Kirana Gharana' is considered to be the oldest.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

63. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(संगीत शैली) (गायक/गायिका)

- | | |
|----------------------|-------------------|
| 1. कर्नाटक संगीत | मेंहदी हसन |
| 2. हिंदुस्तानी संगीत | पंडित भीमसेन जोशी |
| 3. पंडवाणी शैली | तीजन बाई |

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3

64. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- आंध्र प्रदेश और ओडिशा में बोली जाने वाली 2 नई भाषाओं 'वाल्मीकि' और 'मल्हार' की खोज हैदराबाद विश्वविद्यालय के प्राध्यापक पंचानन मोहंती ने की है।
- मल्हार भाषा द्रविड़ परिवार के उत्तर द्रविड़िया उपसमूह से संबंधित है।
- वाल्मीकि भाषा ओडिशा के कोरापुट में और आंध्र प्रदेश के सीमावर्ती जिलों में बोली जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

65. 'स्टडी इन इंडिया' कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह कार्यक्रम मानव संसाधन विकास मंत्रालय, विदेश मंत्रालय, गृह मंत्रालय और वाणिज्य तथा उद्योग मंत्रालय की संयुक्त पहल है।
- 'स्टडी इन इंडिया' पोर्टल विदेशी विद्यार्थियों के लिये भारत में अध्ययन से संबंधित सभी पहलुओं को कवर करने वाली एकल खिड़की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

66. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(सिख गुरु) (प्रमुख उपलब्धियाँ)

- | | |
|-------------------|-------------------------|
| 1. गुरु अंगद | गुरुमुखी लिपि के जनक |
| 2. गुरु रामदास | अमृतसर के संस्थापक |
| 3. गुरु तेगबहादुर | स्वर्ण मंदिर की स्थापना |

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

63. Consider the following pairs:

(Music Style) (Singer)

- | | |
|---------------------|-------------------|
| 1. Carnatic Music | Mehndi Hassan |
| 2. Hindustani Music | Pt. Bhimsen Joshi |
| 3. Pandavani Style | Teejan Bai |

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 2 and 3 only

64. Consider the following statements:

- Two new languages 'Valmiki' and 'Malhar', spoken in Andhra Pradesh and Odisha, were discovered by the principal of Hyderabad University Panchanan Mohanty.
- Malhar language is related to the North Dravidian sub-group.
- Valmiki language is spoken in Koraput in Odisha and the border districts of Andhra Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

65. Consider the following statements with reference to the 'Study in India' program:

- This program is a joint initiative of Ministry of Human Resource Development, Ministry of External Affairs, Ministry of Home Affairs and Ministry of Commerce and Industry.
- 'Study in India' portal is a single window to cover all the aspects related to studying in India for the foreign students.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

66. Consider the following pairs:

(Sikh Guru) (Major Achievements)

- | | |
|--------------------|------------------------------------|
| 1. Guru Angad | Father of Gurumukhi script |
| 2. Guru Ramdas | Founder of Amritsar |
| 3. Guru TegBahadur | Establishment of the Golden Temple |

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

67. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सीतलै सत्तनार द्वारा रचित मणिमेखलै में बौद्ध सिद्धांत की व्यापक रूप से व्याख्या की गई है।
2. कंबन ने तमिल भाषा में रामायण की रचना की।
3. कन्नड़ भाषा की सबसे पौराणिक कृति 'वोड़ आराधना' मानी जाती है जो कि आठवीं शताब्दी का एक जैन ग्रंथ है।

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

68. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(रचना) (रचनाकार)

- | | |
|------------------|--------------------|
| 1. शिशुपाल वध | माघ |
| 2. आखिरी कलाम | मलिक मोहम्मद जायसी |
| 3. कीर्ति कौमुदी | ब्रह्मगुप्त |

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

69. अंतरिम बजट 2019-20 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस बजट में राजकोषीय घाटे को वर्ष 2019-20 के लिये सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) का 3.4 प्रतिशत तय किया गया है।
2. छोटे और सीमांत किसानों को निश्चित आय सहायता मुहैया कराने के लिये इस बजट में 'प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि कार्यक्रम' की घोषणा की गई है।
3. पशुपालन के लिये बजट में 'राष्ट्रीय गोकुल मिशन' हेतु आवंटन को बढ़ाकर ₹ 750 करोड़ कर दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

70. अंतरिम बजट 2019-20 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. असंगठित क्षेत्र के वे कामगार, जिनकी मासिक आय ₹ 15,000 या उससे कम है, के लिये इस बजट में प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन नामक वृहत् पेंशन योजना आरंभ करने की घोषणा की गई है।
2. इस बजट में मध्यमवर्गीय करदाताओं को, जिनकी कर योग्य वार्षिक आय ₹ 5 लाख तक है, उन्हें कर में पूर्ण रूप से छूट देने की घोषणा की गई है।

67. Consider the following statements:

1. Manimekalai written by Chithalai Chathanar describes Buddhist principles comprehensively.
2. Kamban wrote Ramayana in Tamil language.
3. 'Vod Aradhana', a Jain scripture of eighth century, is considered to be the most ancient work of Kannada language.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

68. Consider the following pairs:

(Work) (Author)

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| 1. ShishupalaVadha | Magha |
| 2. Akhiri Kalaam | Malik Muhammad Jayasi |
| 3. Kirti Kaumudi | Brahmagupta |

Which of the pair(s) given above is correctly matched?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

69. Consider the following statements with reference to Interim Budget 2019-20:

1. The fiscal deficit in this budget is fixed at 3.4 percent of the Gross Domestic Product (GDP) for the year 2019-20.
2. 'Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi Program' has been announced to provide an assured income support to the small and marginal farmers.
3. The allotment for 'Rashtriya Gokul Mission' for animal husbandry has been increased to ₹750 Crore in the budget.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

70. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to Interim Budget 2019-20?

1. The launch of a comprehensive pension scheme called Pradhan Mantri Shram Yogi Man-Dhan has been announced in the budget for the workers of the unorganized sector who have a monthly income of less than or equal to ₹15,000.
2. A full tax relief has been announced in the budget for the middle class taxpayers whose taxable annual income is up to ₹5 Lakhs.

कूटः

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

71. 'पॉक्सो अधिनियम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पॉक्सो अधिनियम, 2012 को बच्चों के हित और सुरक्षा का ध्यान रखते हुए यौन अपराध, यौन उत्पीड़न तथा चाइल्ड पोर्नोग्राफी से संरक्षण प्रदान करने के लिये लागू किया गया था।
2. हाल ही में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पॉक्सो अधिनियम, 2012 में संशोधन को मंजूरी दे दी।
3. बाल यौन अपराध की प्रवृत्ति को रोकने के लिये इस अधिनियम की धारा- 4, 5 और 6 में संशोधन करने को प्रस्ताव किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

72. आर.टी.ई. (संशोधन) विधेयक, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस विधेयक में संशोधन के बाद स्कूलों में अनुत्तीर्ण छात्रों को उसी कक्षा में रोकने या न रोकने का अधिकार केवल केंद्र सरकार के पास होगा।
2. शिक्षा का अधिकार के मौजूदा प्रावधान के अनुसार, छात्रों को आठवीं कक्षा तक फेल होने के बाद भी अगली कक्षा में प्रवेश दे दिया जाता है, जिसे 'नो डिटेन्शन पॉलिसी' के नाम से जानते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

73. 'आधार और अन्य विधियाँ संशोधन विधेयक, 2018' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विधेयक सितंबर 2018 में दिये गए सर्वोच्च न्यायालय के फैसले को लागू करने हेतु मौजूदा कानूनों को संशोधित करने के लिये लाया गया है।
2. यह विधेयक आधार को बरकरार तो रखता है, लेकिन भारत की संचित निधि द्वारा वित्त पोषित कुछ सब्सिडी योजनाओं के लिये इसके उपयोग को सीमित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

71. Consider the following statements regarding 'POCSO Act':

1. POCSO Act, 2012 was implemented in order to provide protection from sexual crimes, sexual assault and Child pornography keeping in mind the safety and security of the children.
2. Recently, the central cabinet approved an amendment in the POCSO Act, 2012
3. It has been proposed to amend sections- 4, 5 and 6 of this act in order to prevent the tendency of sexual crimes related to children.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

72. Consider the following statements regarding RTE (amendment) bill, 2018:

1. After this amendment only the central government will have the power to detain failed students of a school in the same class.
2. According to the current provisions of the Right to Education, the students are allowed to enter next class till class eighth, even after failing which is known as 'No detention Policy'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

73. Consider the following statements regarding 'Aadhaar and Other Laws Amendment bill, 2018':

1. This bill has been brought to amend the existing laws in order to implement the decision of the Supreme Court ruled in September, 2018.
2. This bill continues the Aadhaar but limits its use for some subsidy schemes financed by the Consolidated Fund of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान के अनुच्छेद 123 के तहत राष्ट्रपति के पास संसद के सत्र में न होने की स्थिति में अध्यादेश जारी करने की शक्ति प्राप्त है।
2. अध्यादेश की शक्ति संसद द्वारा बनाए गए कानून के बराबर ही होती है और यह तत्काल लागू हो जाता है।
3. अध्यादेश के अधिसूचित होने के बाद इसे संसद की पुनः बैठक के 6 सप्ताह के भीतर अनुमोदित किया जाना आवश्यक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

75. वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट (एफ.एस.आर.) दिसंबर, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट एक अर्द्धवार्षिक प्रकाशन है जो भारत की वित्तीय प्रणाली की स्थिरता का समग्र मूल्यांकन प्रस्तुत करती है।
2. यह रिपोर्ट वित्तीय प्रणाली की गतिविधियों और विनियमन से संबंधित मुद्दों पर भी चर्चा करती है।
3. वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट का 18वाँ प्रकाशन वित्त मंत्रालय के द्वारा जारी किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

76. भारतीय रिज़र्व बैंक ने यू. के. सिन्हा की अध्यक्षता में आठ सदस्यीय विशेषज्ञ समिति का गठन किया है। इस समिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह समिति एमएसएमई इकाइयों हेतु आवश्यक ऋण उपलब्धता को प्रभावित करने वाले कारकों की पड़ताल करेगी।
2. यह समिति जून 2020 तक अपनी रिपोर्ट सौंप देगी।
3. यू.के. सिन्हा पूंजी बाजार विनियामक, सेबी के पूर्व अध्यक्ष हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

74. Consider the following statements:

1. The president under Article 123 of the constitution has the power to issue an ordinance in the case the parliament is not in session.
2. The power of an ordinance is equal to a law passed by the parliament and it is implemented immediately.
3. Once it has been notified, it is mandatory for the ordinance to be approved within 6 weeks of the next sitting of the parliament.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

75. Consider the following statements with reference to Financial Stability Report (FSR), december 2018:

1. Financial Stability Report is a half-yearly publication which presents a holistic evaluation stability of the financial system of India.
2. This report also discusses the issues related to the activities and regulation of the financial system.
3. The 18th publication of Financial Stability Report was issued by the Ministry of Finance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

76. The Reserve Bank of India has constituted eight-membered expert panel in the chairmanship of U. K. Sinha. Consider the following statements with reference to this committee:

1. This committee will examine the factors influencing the availability of loans required by MSME units.
2. This committee will submit its report by June, 2020.
3. U. K. Sinha is the former chairman of SEBI.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

77. हाल ही में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने बैंक ऑफ बड़ौदा, विजया बैंक तथा देना बैंक के विलय की योजना को मंजूरी दे दी है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत में बैंकों का पहला त्रिपक्षीय विलय होगा।
2. विलय के बाद यह बैंक भारत का दूसरा सबसे बड़ा सार्वजनिक बैंक होगा।
3. विलय के बाद बैंक ऑफ बड़ौदा हस्तांतरित बैंक होगा, जबकि विजया बैंक तथा देना बैंक हस्तांतरणकर्ता बैंक होंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

78. 'भागीदारी शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सम्मेलन के 25वें संस्करण का आयोजन जनवरी 2019 में महाराष्ट्र में किया गया।
2. इसकी थीम- 'न्यू इंडिया- राइजिंग टू ग्लोबल ओकैजन' थी।
3. इस सम्मेलन का आयोजन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के औद्योगिक नीति एवं संवर्द्धन विभाग, महाराष्ट्र सरकार और भारतीय उद्योग परिसंघ द्वारा संयुक्त रूप से किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

79. 'बिमल जालान समिति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आर.बी.आई. ने आरक्षित कोष के उचित आकार के बारे में सुझाव देने के लिये पूर्व गवर्नर बिमल जालान की अध्यक्षता में 6 सदस्यीय विशेषज्ञ समिति का गठन किया है।
2. यह समिति रिजर्व बैंक के विभिन्न प्रावधानों, आरक्षित कोष और बफर की ज़रूरत तथा उसके उचित होने के बारे में स्थिति की समीक्षा करेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

77. Recently, the union cabinet gave approval to the merger of Bank of Baroda, Vijaya Bank and Dena Bank. Consider the following statements in this regard:

1. It will be the first tripartite merger of banks in India.
2. After the merger, it will become the second largest public sector bank of India.
3. After the merger, Bank of Baroda will be the transferee bank while Vijaya Bank and Dena Bank will be the transferor banks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

78. Consider the following statements with reference to 'The Partnership Summit'

1. The 25th edition of this summit was held in Maharashtra in January, 2019.
2. Its theme was 'New India- Rising to Global Occasion'.
3. It was jointly organized by the Ministry of Commerce and Industries, The Department of Industrial Policy and Promotion of Government of India, the Government of Maharashtra and Indian Industries Association.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

79. Consider the following statements with reference to 'Bimal Jalan Committee':

1. A six-membered expert committee has been constituted by the RBI under the chairmanship of former Governor Bimal Jalan in order to advise regarding the appropriate level of reserve fund.
2. This committee will review the status, need and justification of various provisions, reserves and buffers held by the RBI.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

80. ई-नाम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक अखिल भारतीय इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग पोर्टल है, जो मौजूदा कृषि उपज बाजार समिति (ए.पी. एम.सी.) मंडियों को कृषि जिंसें हेतु एकीकृत राष्ट्रीय बाजार बनाने के लिये नेटवर्क प्रदान करता है।
2. यह मोबाइल और वेब अनुप्रयोगों के माध्यम से मंडियों में वस्तुओं के व्यापार करने की अनुमति देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

81. 'टोकन व्यवस्था' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय रिज़र्व बैंक ने सभी कार्डों हेतु भुगतान नेटवर्क को टोकन सेवा प्रदान करने की अनुमति दी है।
2. टोकनाइजेशन प्रक्रिया में कार्ड के संवेदनशील विवरण को एक यूनिक कोड वाले टोकन में बदल दिया जाता है।
3. टोकन के माध्यम से लेन-देन की सुविधा फिलहाल मोबाइल और टैबलेट के जरिये उपलब्ध होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

82. 'भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका संचालन भारत सरकार के गृह मंत्रालय के तहत किया जाता है।
2. इसका मुख्यालय दिल्ली में है, जो राज्यों के खाद्य सुरक्षा अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों को लागू करने का काम करता है।
3. केंद्र सरकार ने खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत इसका गठन किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

83. 'स्वर्ण-मुद्रीकरण योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना के तहत कोई व्यक्ति (अब चैरिटेबल संस्थाएँ, केंद्र सरकार, राज्य सरकार भी) अपना सोना बैंक में जमा कर सकता है।
2. जमाकर्ता को इस पर 2.25% से 2.50% तक ब्याज मिलता है एवं परिपक्वता अवधि के पश्चात् वे इसे सोने अथवा रुपए के रूप में प्राप्त कर सकते हैं।

80. Consider the following statements with reference to e-NAM:

1. It is a pan-India electronic trading portal which networks the existing Agricultural Produce Marketing Committees (APMCs) mandis to create a unified national market for agricultural commodities.
2. It allows to trade in goods in Mandis with the help of mobile and web applications.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

81. Consider the following statements with reference to 'Token System':

1. The Reserve Bank of India has allowed to provide a token service for the payment networks for all cards.
2. In the tokenization process, the sensitive information of the card are converted into a token having a unique code.
3. The facility to transact using the token will be available currently by the means of mobile and tablet.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

82. Consider the following statements with reference to 'Food Safety and Standards Authority of India':

1. It is operated by the Ministry of Home Affairs of the Government of India.
2. Its headquarter's is situated in Delhi which serve to implement the various provisions related to the food safety acts of states.
3. It was constituted by the central government under the Food Safety and Standards Act, 2006

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

83. Consider the following statements with reference to the 'Gold-monetization Scheme':

1. Under this scheme, people (now also a charitable institution, union government, a state government) can deposit their gold in bank.
2. The depositor can get interest at 2.25% to 2.50% and one can receive the same in gold or cash after the maturity period ends.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

84. 'नेबरहुड फर्स्ट नीति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत की इस नीति का उद्देश्य भारत के नेतृत्व में क्षेत्रवाद के ऐसे मॉडल को प्रोत्साहित करना है जो पड़ोसी देशों के भी अनुकूल हो।
2. भारत ने 'नेबरहुड फर्स्ट नीति' को वर्ष 2008 में प्रारंभ किया।
3. इस नीति के माध्यम से भारत अपने पड़ोसी देशों तथा हिंद महासागर के द्वीपीय देशों को राजनीतिक एवं कूटनीतिक प्राथमिकता प्रदान करने का इच्छुक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

85. 'चाबहार बंदरगाह' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में भारत को ईरान स्थित चाबहार पोर्ट पर कामकाज के नियंत्रण का अधिकार मिल गया है।
2. चाबहार के संचालन से भारत पाकिस्तान को दरकिनार कर सकेगा तथा साथ ही भारत, अफगानिस्तान में जहाजों द्वारा माल की आपूर्ति बढ़ा सकेगा।
3. चाबहार पोर्ट पाकिस्तान में चीन द्वारा विकसित किये जा रहे ग्वादर पोर्ट से केवल 100 किलोमीटर दूर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रधानमंत्री मोदी ने भूटान की 12वीं पंचवर्षीय योजना (2018-23) के लिये ₹4,500 करोड़ की वित्तीय सहायता देने की घोषणा की।
2. भारत-भूटान व्यापार और पारगमन समझौता, 1972 द्वारा दोनों देशों के बीच व्यापार संचालित होता है।
3. भूटान को दुनिया के सबसे कम विकसित देशों में से एक माना जाता है एवं इसकी 80 प्रतिशत अर्थव्यवस्था कृषि पर आधारित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

84. Consider the following statements with reference to the 'Neighbourhood First Policy':

1. The objective of this scheme of India is to encourage such a model of regionalism under the leadership of India which is favourable for the neighbouring countries as well.
2. India launched the 'Neighbourhood First Policy' in the year 2008.
3. India is willing to give political and diplomatic priority to its neighbouring countries and the island countries of the Indian Ocean by the means of this policy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

85. Consider the following statements with reference to the 'Chabahar port':

1. India has recently been entitled with right to control the operations at Chabahar Port located in Iran.
2. With operating Chabahar, India can now sideline Pakistan and India would also increase the supply of goods by ships in Afghanistan.
3. Chabahar port is located only 100 km apart from the Gwadar port being developed by China.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

86. Consider the following statements:

1. Prime Minister Modi announced a financial support of ₹4,500 Crore rupees for the 12th five year plan (2018-23) of Bhutan.
2. The trade between the two countries is operated by the India-Bhutan trade and transit agreement 1972.
3. Bhutan is considered to be one of the least developed countries of the world and 80 percent of its economy is dependent on agriculture.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

87. हाल ही में भारत और अमेरिका के बीच एक मिनी 2+2 वार्ता का आयोजन किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस बैठक के दौरान जिन समझौतों को अंतिम रूप देने पर चर्चा की गई, उनमें औद्योगिक सुरक्षा अनुलग्नक और भू-स्थानिक सहयोग के लिये बुनियादी विनियम तथा सहयोग समझौता शामिल हैं।
2. यह समझौता अमेरिकी सरकार और अमेरिकी कंपनियों को भारतीय निजी क्षेत्र के साथ गोपनीय जानकारी साझा करने की अनुमति नहीं देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

88. 'रायसीना डायलॉग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'रायसीना डायलॉग 2019' के पाँचवे संस्करण का आयोजन मुंबई में किया गया।
2. 'रायसीना डायलॉग 2019' विदेश मंत्रालय और ऑब्ज़र्वर रिसर्च फाउंडेशन के तत्वावधान में आयोजित किया गया था।
3. रायसीना डायलॉग के 2019 संस्करण की थीम 'ए वर्ल्ड रिऑर्डर: न्यू जियोमेट्री, फ्लुइड पार्टनरशिप एंड अनसर्टेन आउटकम्स' थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

89. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पहली भारत-मध्य एशिया वार्ता का आयोजन समरकंद, उज्बेकिस्तान में किया गया जिसकी सह-अध्यक्षता भारतीय विदेश मंत्री द्वारा की गई।
2. पहली भारत-मध्य एशिया वार्ता के दौरान सुषमा स्वराज ने मध्य एशिया के देशों को चाबहार बंदरगाह परियोजना में भाग लेने के लिये आमंत्रित किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

90. 'यूनेस्को' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-से सही हैं?

1. यह संयुक्त राष्ट्र का एक भाग है।
2. इसका मुख्यालय जेनेवा में है।
3. इसका गठन 16 नवंबर, 1945 को किया गया।
4. इसका कार्य शिक्षा, प्रकृति तथा समाज विज्ञान, संस्कृति और संचार के माध्यम से अंतर्राष्ट्रीय शांति को बढ़ावा देना है।

87. Recently, a Mini 2+2 Dialogue between India and America was organized. Consider the following statements in this regard:

1. The Industrial Security Annex and the Basic Exchange and Cooperation Agreement for Geo-spatial Cooperation are among the agreements discussed for finalizing during the meeting.
2. This agreement does not allow the US Government and the US companies to share the confidential information with the Indian private sector.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

88. Consider the following statements with reference to the 'Raisina Dialogue'

1. The fifth edition of the 'Raisina Dialogue 2019' was organized in Mumbai.
2. 'Raisina Dialogue 2019' was organized under the aegis of Ministry of External Affairs and Observer Research Foundation.
3. The theme of the 2019 edition of the Raisina Dialogue was "A World Reorder: New Geometries; Fluid Partnerships and Uncertain Outcomes".

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

89. Consider the following statements:

1. The first India-Central Asia Dialogue was organized at Samarkand, Uzbekistan and it was co-chaired by the Foreign Minister of India.
2. During the first India-Central Asia Dialogue, Sushma Swaraj invited the Central Asian countries to participate in the Chabahar port project.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

90. Which of the following statements are correct with reference to 'UNESCO'?

1. It is a part of the United Nations.
2. Its headquarters are situated in Geneva.
3. It was constituted on 16th November 1945.
4. Its function is to promote international peace by the means of education, nature and social sciences, culture and communications.

कूटः

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में संयुक्त राज्य अमेरिका और इजराइल आधिकारिक तौर पर यूनेस्को से बाहर निकल गए।
- अमेरिका इससे पहले भी 1984 में यूनेस्को से बाहर निकल गया था, लेकिन 2003 में पुनः इसमें शामिल हो गया।
- यूनेस्को द्वारा 2011 में फिलिस्तीन को यू.एन. की स्थायी सदस्यता प्रदान की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

92. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- हाल ही में 'रिपब्लिक ऑफ मेसेडोनिया' के सांसदों ने अपने देश का नाम बदलकर 'रिपब्लिक ऑफ नॉर्थ मेसेडोनिया' करने के लिये मतदान किया।
- वर्ष 1991 में यूगोस्लाविया से अलग होकर नया देश 'रिपब्लिक ऑफ मेसेडोनिया' बना था।
- रिपब्लिक ऑफ मेसेडोनिया की राजधानी स्कोपजे है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

93. 'गulf को-ऑपरेशन काउंसिल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह एक क्षेत्रीय राजनीतिक एवं आर्थिक संगठन है जिसमें बहरीन, कुवैत, ओमान, कतर, सऊदी अरब एवं यूएई शामिल हैं।
- इसकी स्थापना 1995 में की गई थी जिसका मुख्य कार्यालय रियाद में है।
- इसका चार्टर सामाजिक एवं सांस्कृतिक एकता, पर्यावरणीय एवं वैज्ञानिक समन्वय और आर्थिक सहयोग पर केंद्रित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 1 और 3
(c) केवल 3
(d) 1, 2 और 3

Code:

- (a) 1 and 3 only (b) 1, 3 and 4 only
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

91. Consider the following statements:

- Recently, the United States of America and Israel officially exited from the UNESCO.
- The United States of America has exited from UNESCO previously in 1984 as well but it rejoined it in 2003.
- Palestine was given the permanent membership of UN in 2011 by UNESCO.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

92. Consider the following statements:

- Recently, the members of the parliament of 'Republic of Macedonia' voted for changing the name of their country to 'Republic of North Macedonia'.
- 'Republic of Macedonia' was formed in 1991 by breaking away from Yugoslavia.
- The capital of Republic of Macedonia is Skopje.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

93. Consider the following statements with reference to the 'Gulf Co-operation Council':

- It is a regional political and economic organization which includes Bahrain, Kuwait, Oman, Qatar, Saudi Arabia and UAE.
- It was established in 1995 with its headquarters at Riyadh.
- Its charter focusses on social and cultural unity, environmental and scientific coordination and economic cooperation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 1 and 3 only
(c) 3 only
(d) 1, 2 and 3

94. 'यूएन ग्लोबल काउंटर- टेररिज्म कोऑर्डिनेशन कॉम्पैक्ट' समझौते के उद्देश्य में शामिल है/हैं:

1. शांति तथा सतत् विकास को बढ़ावा देना।
2. आतंकवाद का सामना करने के लिये संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों को एकजुट करना।
3. ऐसी रणनीतियों को अपनाना जो अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकारों एवं कानून के शासन से समझौता न करें।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

95. 'संपन्न' सॉफ्टवेयर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. दूरसंचार विभाग के पेंशनरों को सुविधा प्रदान करने के लिये यह सॉफ्टवेयर लॉन्च किया गया।
2. 'संपन्न' का पूरा नाम 'सिस्टम फॉर अकाउंटिंग एंड मैनेजमेंट ऑफ पेंशन' है।
3. इस डिजिटल सेवा के जरिये पेंशनर घर बैठे मोबाइल पर ही अपनी पेंशन के बारे में जानकारी प्राप्त कर सकेंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

96. 'एक्विजि बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतीय निर्यात-आयात बैंक के पुनर्पूजीकरण को मंजूरी दे दी।
2. यह बैंक मुख्यतः भारत से किये जाने वाले निर्यात के लिये ऋण उपलब्ध कराता है।
3. इसका नियमन भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

97. भारतीय राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण (नालसा) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नालसा के पदेन अध्यक्ष भारत के मुख्य न्यायाधीश होते हैं।
2. नालसा का गठन 2002 में किया गया।
3. इसका कार्य हिरासत में लिये गए लोगों को निःशुल्क कानूनी सहायता उपलब्ध कराना है।

94. The purpose of 'UN Global Counter- Terrorism Coordination Compact' includes:

1. To promote peace and sustainable development
2. United Nations agencies should come together to counter the terrorism
3. To adopt such strategies which do not compromise with international human rights and rule of law.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

95. Consider the following statements with reference to the 'Sampann' software

1. This software has been launched to provide convenience to the pensioners of the telecom department.
2. 'Sampann' is abbreviation of 'System for Accounting and Management of Pension'
3. With this digital service, the pensioners will be able to get informed about their pension right at their homes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

96. Consider the following statements with reference to 'Exim Bank':

1. The union cabinet, under the chairmanship of the Prime Minister, gave approval to the recapitalization of the Export-Import Bank of India.
2. This bank primarily gives loans for the exports made from India.
3. It is regulated by the reserve Bank of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

97. Consider the following statements with reference to National Legal Services Authority of India (NALSA):

1. The chief justice of India is the ex-officio chairman of NALSA.
2. NALSA was constituted in 2002.
3. Its function is to provide free legal support to the people in detention

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

98. निम्नलिखित में से किसका/किनका संबंध पर्वतारोहण से है?

- (a) सत्यरूप सिद्धांत (b) अनीता कुंडू
(c) (a) और (b) दोनों (d) इनमें से कोई नहीं।

99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में पहली बार केरल के तिरुवनंतपुरम में पालतू हाथियों को डी.एन.ए. आधारित जेनेटिक आई. डी. दी गई।
2. यह डाटाबेस हाथियों के मालिकाना हक को लेकर किसी विवाद या अन्य जटिलताओं की स्थिति में प्रामाणिक दस्तावेज के रूप में मददगार साबित होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

100. ऑस्ट्रेलियाई ओपन 2019 के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(वर्ग)	(विजेता)
1. महिला एकल	पेत्रा क्वितोवा
2. पुरुष एकल	राफेल नडाल
3. महिला युगल	सामंथा स्तोसुर और झांग शुई

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

98. Which of the following is/are related to mountaineering?

- (a) Satyarup Siddhanta
(b) Anita Kundu
(c) Both (a) and (b)
(d) None of the above.

99. Consider the following statements:

1. For the first time in India, the pet elephants were given DNA – based genetic ID cards in Thiruvananthapuram of Kerala.
2. This database will be helpful as an authentic document in case of any dispute or complexity related to the ownership of elephants.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

100. Consider the following pairs with reference to the Australian Open 2019.

(Category)	(Winner)
1. Women's Single	Petra Kvitova
2. Men's Single	Rafael Nadal
3. Women's Doubles	Samantha Stosur and Zhang Shuai

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3